



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

Ofício nº 500/2025/SUPRI

Castanhal (PA) 10 de novembro de 2025.

À empresa **L MELO CONSTRUÇÕES LTDA**,
CNPJ nº 07.665.869/0001-02

Senhor, cumprimentando-o, manifestamos o interesse da PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.121.991/0001-84, em aderir a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 20250014, promovida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA, que tem por objeto Contratação de empresa de engenharia para serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ (concreto betuminoso usinado a quente), oriunda da Concorrência Eletrônica nº 002/2025.

Neste sentido formulamos consulta acerca da possibilidade do ACEITE à adesão da Ata de Registro de Preços pela empresa: L MELO CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.665.869/0001-02, empresa sediada Trav. 94, zoan rural, São Francisco do Pará/PA - CEP: 68.748-000 . Os itens a serem aderidos, com suas respectivas quantidades, constam na Planilha orçamentária em anexo. Assim, solicitamos à gentileza que a resposta seja formulada a esta PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, juntamente com a seguinte documentação:

- ✓ planilha orçamentária
- ✓ Cronograma físico financeiro
- ✓ Composições próprias
- ✓ Composições auxiliares
- ✓ Composição de BDI
- ✓ Documentos de habilitação da empresa atualizados conforme o que foi solicitado para o certame.

Sendo o que nos apresenta para o momento, reitero votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente

HÉLIO LEITE DA SILVA
Prefeito Municipal



PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO S/ B.D.I	P. UNITÁRIO C/ B.D.I	P. TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES	3.480,17				
				R\$				
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	6,012	R\$ 471,78	R\$ 578,87	R\$ 3.480,17
2			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	R\$				
				10.230.875,72				
2.1	SINAPI	104375	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M²	66.543,36	R\$ 1,04	R\$ 1,28	R\$ 85.175,50
2.2	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M³	2.329,02	R\$ 3.416,21	R\$ 4.191,69	R\$ 9.762.529,84
2.3	SINAPI	100988	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	2.329,02	R\$ 11,54	R\$ 14,16	R\$ 32.978,92
2.4	SINAPI	97913	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³xKM	83.378,92	R\$ 3,42	R\$ 4,20	R\$ 350.191,46
							TOTAL GERAL	R\$ 10.234.355,89